Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacgao Final ao Projeto de Lei n® 884/2017
(Autoria do Deputado Professor Lemos)

Insere no Calendério Oficial de Eventos do Estado da
Farana a Festa do Costelio Trés Ripas, realizada no
Distrito de Palmitdpolis, Municipio de Nova Aurora.

Art. 12 Insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana
a Festa do Costeldo Trés Ripas, realizada no Distrito de Paimitépolis, Municipio
de Nova Aurora, comemorada anualmente no segundo domingo de novembro,

Art. 29 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Lt 2 Curitiba, 15 de outubro de 2019.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n248/2019
{Autoria do Deputado Anibelli Neto)

Dispoe sobre a insergdo do Simbolo Mundial de
Conscientizacdo do Transtormo do Espectro Autista nas
vagas de estacionamentoe preferenciais reservadas a
pessons com deficldncia.

Art. 1¢ Obriga os estabelecimentos plblicos e privados que
disponibilizam vagas de estacionamento preferenciais, reservadas a pessoas
com deficiéncia, a inserir nas suas placas indicativas o Simbolo Mundial de
Conscientizacao do Transtorno do Espectro Autista - TEA.

Paragrafo Gnico. O Simbolo Mundial de Conscientizacdo do TEA
consiste na fita quebra-cabeca, conformeé modelo constante no Anexo Unico
desta Lei.

Art. 2% Aps estabelecimentos que ja possuam vagas delimitadas e
sinalizadas na ocasido da publicacdo desta Lei sera concedido o prazo de
dezoito meses para adeguacao as suas disposigdes.

Art. 32 O descumprimento do disposto na presente Lei sujeitara o
infrator as normas previstas nos arts. 56 a 59 da Lei Federal n? 8.078, de 11 de
setembro de 1990.

Art. 42 O Poder Executivo regulamentara a presente Lei para o seu
fiel cumprimento.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 5¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Curitiba, 15 de outubro de 2019,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO
Redacgao Final ao Projeto de Lei n? 224/2019

(Autoria dos Deputados Gilberto Ribeiro e Hussein Bakri)

Institui o Dia Estadual da Eletromobilidade a ser
celebrade anualmente em 19 de outubro,

Art. 12 Institul o Dia Estadual da Eletromobilidade a ser celebrado
anualmente em 19 de outubro.

Art. 22 O Dia Estadual da Eletromobilidade passa a integrar o
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO
Redacao Final ao Projeto de Lei n2567/2019

(Autoria do Poder Executivo)

Aprova & construcBo dos  empreendimentos
hidrelétricos e de geracdo de enengla que especifica e
da outras providéncias,

Art. 12 Aprova a construcao dos empreendimentos hidrelétricos
e de geracdo de energia relacionados no Anexo Unico desta Lei, que
receberam a Licenca Prévia - LP, nos municipios correspondentes do Estado
do Parana.

Art. 22 A construcado dos empreendimentos hidrelétricos e de
geracao de energia de que trata o art. 12 desta Lei estd sujeita ao
cumprimento das normas ambientais, observadas as legislagbes municipal,
estadual e federal.

Art. 32 Condiciona, para antes da concessdao da Licenca de
Operacdo - LO, pelo drgdo ambiental competente, dos empreendimentos
hidrelétricos e de geracdo de energia relacionados no Anexo Unico desta Lei,
a comprovacao do efetivo pagamento da justa indenizacdo das terras e das
benfeitorias dos proprietarios diretamente atingidos pelo empreendimento.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Art. 42 Aprova os empreendimentos hidrelétricos jd implantados
e em operacdo, na forma do Anexo Unico desta Lei, que obtiveram a
regularizacdo através da Licenca de Operacdo de Regularizacio - LOR.

Art, 5% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 15 de outubro de 2019,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Paran

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE A LEI N° 12019
'EMPREENDIMENTO | RIO | BACIA MUNICIPIOS  EMPREENDEDORES LICENCA
1. CGH Rio do Salo - 1,20 MW do Salio kguacu Palmaira Using Rio do Salo Ltda Licanca Prévia n® 42 527
2. CGH Zantin 0,13 MY Arquimnedeas lguagu Cagcavel Gaovani Alberie Santin Licanca de _n__u-_.lu-n...__-
—_— Regularizagse n” 35,740 |
3. CGH Pinho Flack = 1,278 MW Chiapim lguagu | Hondric Serpa & Fapolpa Indisira de Papel & Licanca da Oparaclo de
o 3 ) n__m_,___lnﬂ_._& __E m:Eﬂun-E _.En | Regularizacso n® 35,761
|4, CGH Dério — 0,50 MW | Cuatorze lguagu | Francisco Belrdo | Central Geradora Hidrelétrica Déric | Licenca ce Operacéo de
. Ltda - EFP Regularizagiio n® 35,762
5 CGH Marrequinha = 3,00 MW Marrequinha Ival | Boa\entura de Rio Bonito Embalagens Lida | Licenca Prévia n® 42 622
| Sdo Roque o
- Fitanga
8. CGH Salto Coschinhaki = 4,50 Marragquinha hiai Boa Ventura de Rio Bonita Embalagens Lida Licanga Privia n® 42,622
(L { S840 Roque &
kT -  em—— e Ei ——— ——— -——
7. CGH Moinhw Capanama — 1,60 das Antas Iguanu Santo Antdnio do | Central de Gerag3o Hidrelétrica | Licenga Prévia n® 42,735
MWV Sudoaste ” Muoinho Capanema SPE Lida .
'8, CGH Caluporanga - 5.00 MW | Comumbatal | hval Pitanga e Nova | Catuporanga Geragio de Energia Lida | Licenca Prévia n® 42,738 |
| ._.u_n_m..n
8, CGH Ponte = 0,70 MW - do Corvo Paranapanoma | Boa Viertura de Pante Energia Lida Licenca Privia n® 42.739 |
s 580 Roque [
10. Complaxe Edlico Palmas (I = Chopim | Iguagu Palmas Enerbics Consultoria em Ensrgias Licenga Prévia n® 42,788
20000 MW __ . o | Renovivels @ Meio Amblente Lida |
11. CGHRincBo daPonte - 500 | Fortalera Tibag Tibag| | Bruno Biagioni Papéis e Papeldes | Licenga de Ope nﬂa de
v et . | || meilleore s .I!_.u..mn_mﬂﬂm_hr — Mmﬂii.ﬂnﬂwns-wmwmn .
12, UTE Jacarezinho - 20,00 MW | Ribeirfo wﬂ_ﬂilﬁan Enﬂ_ﬁ_iﬁ Maringa Enengia _.HE Licenca Prévia n® 42, 837
Qurinhos | I .
13. PCH Sdo Luis - 30,00 MW lguacy Clevelandia e Fapolpa Indistria de Papsle | Licenga Prévia r® 42.841

nﬂ.ﬁﬁa.

| Hondrio Serpa

Embalagens Lida




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

|14, UTE Barra Bonita | - 9,584 _ Iguagy _ lguagy Pitanga Barra Bonita (leo & Gés Lida Licenca Prévia n® 42 847 |
MW m . “ .
| 16. CGH Santa Cruz = 1,50 MW _ Tacanica | Ribeira Rio Branco do Sul | Violorantim Cimentos Ltda Licenca de Operacdo de |
| . | Regularizacio n® 36.061
16. PCH Bedim — §,00 MW | Santanae lguagy Francisco Belirdo e | Santana Energélica Ltda Licenga Prévia n" 42,751
| Marmaleino Renascenca
17. CGH 530 Francisco = 1,00 i 530 Parana lll Tokedo | Toledo Ersngla Rencvavel Lida | Licenga Préwia n® 42 807
MW Francisco . |
18. CGH Usina do Meinhe - 0,20 _ Piquii | Piguar | NoveAwom | Pedro Leandro Neto Licenca de Operagdo de
WY _ . m Regularizecio n® 36,088 |
19, CGH Henke = 0,825 MW | Arroio Iguagu Paranalll | Marechal Céndido |  Mineral Comércio de Materials e Licenca de Operagiio de
_ :

Rondon . wﬁ!i._ﬁﬂ..mn Eirali ) _fu:_!_umﬂn n® 36.096

|| e

............




LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDD APCHAMENTO A D. L. : S - -
~ ispoe sobre obrgatoriedade do fornecimento

an consumidor de informacies e documentos
por parte de operadoras de plane ou segure

povado de assisténcia a saude no caso de

negariva de cobernar c di ourras providencias,

A Assembleia Lepislatva do Estado do Parand aprova:

Art. 19 As operadomas de planos e seguros privados de assistencia i sande
ohrigam-se a fomecer ao consumidor informacoes ¢ documentos, nos termos desta
Lei, em caso de nepadva de cobertura parcial ou toral de procedimento médico,
cirirgico ou de diagnostico, bem como de tratamenio e INternacio.

Paragrafo tnico. Para os efeitos desta La, entende-se pot ncgativa de
cobertura 4 tecusa em cugtear 4 assisténcia i sadde, de qualquer natureza, ainda que
fundamentada em lei ou clavsula contratual,

Art. 2° Na hipotese de negatva de cobertura total ou parcial, a operadora do
plano ou seguro de assisiéncia 4 sadde entregard ao consumidor, no local do

atendiments médico, imediatamente ¢ independentemente de requisicao:

Praca Nossa Senhora de Salete, T * Cunitiba - PR * CEP: 80530-911 » Telefone: 17 andar - sala
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1 - o comprovante da negatva de coberiura, onde constard, além do nome
do cliente e do niimero do contrato:

al o motivo da negativa, de forma clara, nteligivel e completa, vedado o
emprego de expressics vagas, abreviagoes ou coOdigos;

b} 2 razio ou a denominagio social da operadora ou sepuradora;

¢} o nimero do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNP]) da operadora
ou seguradora;

d) o endereca completo e atualizado da operadora ou seguradora;

IT - uma via da guia de requerimento para autonzagio de coberiura.

Arr. 3” Sem prejuizo do que dispoe o art. 27, o hospital privado entregari
nedigtamente a0 consumidor, no local do atendimento médico, desde que
soliciado:

T - declaragio escrita contendo os elementos a que se refere o art. 2%, I, desta
Ley;

17 - documento contendo a data e a hora do recebimento da negativa de
cobertura;

11 - o laudo ou relatdrio do médico responsavel, atestando a necessidade da
intervencio médica e, se for o caso, sua urgencia, ou documento reprogrifico que o

replique de forma fidedigna, sob responsabilidade do hospital.

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Conoba - PR - CEP: #80530-911 « Telefone: 17 andar - sala
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Art, 47 As informactes de que trata esta Lei serio prestadas por melo de
documento  escrito, com  identificacio do  fornecedor, o qual podera ser
encaminhado por fax ou qualquer outre meio gue assegure 40 consumidor o seu
recebimento, vedada a unlizacio exclusiva de comunicacao verbal,

Art. 5% Na hipdtese de o consumidor estar impossibilitado ou com
dificuldade para solicitar ou receber os documentos e as informagaes, poderd faze-
lo, independentemente de procuracio ou autorizacao:

| - patente, por consanguimidade ou afinidade, nos termos da lel cvil;

I - pessoa que estiver acompanhando o consumidor no local de
atendimenio, independentemente de parentesco;

1l - advogado regularmente inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil,
independentemente de comprovagio de interesse,

Parigrafo tnico. A entrega dos documentos a um dos indicados neste ATt
nio impede os demais de, mediante solicitagio, obter outra via dos mesmos.

Arr. 6% B direito do consumidor ou quem possa receber os documentos a
que se tefere esta Lei o seu fornecimento no local da negativa, de forma gratuita,
nio sendo estes obrigados a se deslocar para nbté-los, conforme estabeleado pelos

arts, 2° ¢ 3* desta Lel

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Cutitiba - PR » CEP: §0530-911 Telefone: 17 andar - sala
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ASSEMBLEIA LEGISI..ATIVH DO ESTADO DO PARANA

Art. 7° 0 descumprimento do disposto nesta led sujeita o infrator as
penalidades previstas no are. 56 da Lei Federal n® 8078, de 11 de setembro de 1990

Paragrafo nico. Na hipotese de descumprimento dos termos desta Lei em
atendimento que envolva procedimentos de urgéncia ou emergéncia nao serd
admitida a aplicacio de pena de multa em paramar infenor a mil vezes o valor da
Unidade Padrio Fiscal do Parand UPT/PR.

Art, 8° Esra Lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Curitiba, 19 de feverciro de 2018,

EVANDRO ARAUJO
DEPUTADO ESTADUAL

Pracs Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitba - PR+ CEP: 80530-911 * Telefone: 17 andar - sala
102 » Telefone(s): (41} 3350-4262¢ E-mail: depevandroarawoi@alep.pr.gov.be



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A Constituicio da Repuiblica Federativa do Brasil de 1.988 reserva como
de competéncia concorrente da Uniao, dos Fstados e do Distrito Federal a edigio
de leis que versem sobre as matérias de produgio e consumo e, também, sobre
responsabilidade por dano ac consumidor, nos termos do art. 24, incisos Ve VIII
daquele diploma.

Vigem, hoje, normas federais tratando de forma genérica desta matéria,
prestigiando os prmados da transparéncia e do dever de informacio, como a Lei n®
9.656. de 3/6/98, que dispoe sobre os planos e os seguros privados de assisténcia
saude, e da Lei n® 8.078, de 11/9/90, que contém o Codigo de Protecio ¢ Defesa
do Consumidor. No entanio, as normas citadas nio disciplinam de forma precisa
0f aparamos necessinos 4 protecio do consumidor, logo, nos termos do art. 24, §
2°_da Comstinuicio Federal, o Estado pode exercer sua competéncia suplementar.

A proposicio em analise visa colmatar os espagos da lepislacio federal na
medida em que define as informages a serem prestadas ¢ os documentos a screm

fornecidos ao consumidor na hipdtese de negativa total ou parcial de cobertura por

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitba - PR « CEP: 80530-2911 = Telefone: 17 andar - sala
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

operadora de plano ou Seguro privado de assistencia a saade. As determinagdes da
lei instrumentalizam, pois, o cumprimento dos primados da pransparéncia ¢ da
informacio, precisa ¢ clar, ao consurmidor,

A simacio de fato gue motiva este projeto eCorre quando, discordando
da decisio de seu plano ou seguto, © consumidor, pam se socorrer da jusoga,
necessita de comprovante desta negatva para 2 tomada de qualguet providéncia.
Fiste & o infcio de uma intricada jornada que pode por em Asco o direito 4 saide e
até mesmo o direito i vida, nos casos Xiremos.

Nouttas vezes, mesmo obtida a negativa, © documento  possul
abreviagies que podem TRIMar sui interpretacio obscurd.

Situacio comum ¢ a ciéncia pelo consumidor da necessidade destes
documentos apds a consult a um advopado, momento no qual j4 decorreu grande
empo € inumeros danos aos mais fundamentais direitos do homem ja ocorreram.
A Jemais. dado o transcusso do tempo mais dificil fica provar a existéncia da
velacio de consumo havida,

De todo o exposto € essencial que as informagoes necessamas a0
exercicio do direito do consumidor sejam prestadas imediatamente quando da
negativa, no local de atendrmenta médico, especialmente quando se tramr de

intervencio que envolva risco de vida. Se assim ndo for a pritica continuard

Praca Mossa Senhori de Salete, s/n # Cunuba - PR * CE #80530-911 * Telefone: 1% andar - sala
102 » Telefoneis): (1) 3350-4282+ E-mailk: dep.ovandroataujof@alep pr.gov.bz

ks



DO ESTADO DO PARANA

desestimulando o consumidor a fazer prevalecer seus direitos ou, pior, dando
ensejo a0 perecimento do direito 4 vida em casos nos quais o consumidor conta
com a cobertura e ndo ¢ atendido em tempo.

Fste propositor ressalta que mesmo a negativi estando de acordo com a
legislagio ou o contrato de servicos o consumidor tem o direito de acesso a estas
informacoes para que conheca os limites do plano que paga € possi procurar um
outro mais completo no future.

As penalidades cominadas pelo descumpnmento desta lei, conforme o
seu art, 7%, buscam sua validade ¢ forma no Codigo de Defesa do Consumidor e se
justificam na importingia dos direitos postos em rsco pelo inacesso aos
documentos ¢ informacies a que esta se refere.

Prosseguinde, a criagio de wm valor minimo da penalidade de multa
quando esta lei for descumprida cm situagao que envolva procedimentos de
nrpéncia ¢ cmergéncia busca sua justificativa na definigio destas espécies de
atendimento mazida pelo art 35 C da Lei Ordinara Federal n. 9.656G,/98, com 2
redacio dada pela Lei n, 11.935, de 11 de mato de 2009:

1. de emerpéncia, como tal definidos os que implicaremn  risco

imediato de vida ou de lesdes irrepariveis para o paciente,

Praca Mossa Senhora de Salere, 5/n * Cuntiba - PR * CEP: #0530-911 + Telefone: 17 anslar - sala
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ASSEMBLEIA LEGISLAT]V& DO ESTADO DO PARANA

II.

caracterizado em declaracio do médico assistente; (Redacio dada
pela Lei n® 11,935, de 2004

de urgéncia, assim entendidos o8 resultantes de acidentes pessoals
ou de complicaghes no processo pestacional; (Redagio dada pela

Lei n® 11.935, de 2009)

Complementando esta explanagio o Guia "Planos de Satde - Conheca

Seus Direitos”, p.23, da Propria Agéncia Nacional de Sande Suplementar - ANS,

que assim se p rOHTLNCiA:

a)

1)

Urgéncia sao os casos resultantes de acidentes pessoais ou de
complicaches na gestacao,

Acidentes pessoais - eventos ocorridos em data  especifica
provocados por agentes externos ao corpo humano, subitos €
voluntitios e causadores de lesoes fisicas ndo decorrentes de
problemas de saide, como, por exemplo, acidentcs de carro,
quedas ¢ inalagio de gases.

Complicagies na gestacio - alteragoes patoldgicas durante 2
pestacio, coma, por exemplo, gravidez tubdria, eclampsia, parto

prematuro, dinbetes e abortamento.

Praca Nossza Senhora de Salete, z/n * Curndba - PR » CEP; 80530-211 » Telefome: 17 andar - sala
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

d; Emergéncia sio os casos que implicam rsco imediato de vida ou

de lesdes irrepativeis para o paciente, caracterizados pelo médico,
es deputados na

Por todo o exposto, requer-se o apolo dos nobr

aprovagio do presente projeto de L ei.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER ACQ PROJETO DE LEI N“ 34/2018

Projeto de Lei n” 34/2018
Auteria Deputado Evandro Aratjo

[ispie sobre a obrigatoriedade do fornecimento ao
consumidor de informagdes ¢ documentos por
parte de operadoras de plano ou segniro privado de
assisténcin 4 saide no caso de cobertura e di our-as

providéndas.

EMENTA; DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DO
FORNECIMENTO AQ CONSUMIDOR DFE
INFORMAGCOES E DOCUMENTOS POR
PARTE DE OPERADORAS DE PLANO OU
SEGURO PRIVADO DE ASSISTENCIA A
SAUDE NO CASO DE COBERTURA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. OBSERVANCIA
AOS PRINCIPIOS DA INFORMACAO E DA
TRANSPARENCIA NAS RELACOES DE
CONSUMO. ART. 5°, INCISO XXXII E AL I,
24, V DA CONSTITUICAO FEDERAL.

CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACA(Q. PARECER
FAVORAVEL.

VISTA EM fUef I

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PREAMBUILO

L} presente Projeto de Lei, de autoria do Depmado DBvandro

-I'L|'|'|.L.|i'.', I-Ji“]?l.:l.' sobte 4 |.-:J-:1_rv_'.|rt.-|:jn!:1q-'._- do ornecimenmo ao consumidor  de

Proga Nossa Senbora da Safete s/n® - Cenire € fvico - Cerinivgy — Porang
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Centro |.ﬂgi5|;j_[i1,r|:. Presidente Anibal I:{hur}'

informactes ¢ documentos por parte de operadoras de plano ou seguro privado de
assiséneia 4 sadde, em caso de negativa de cobertura parcial ' oo weal de
procedimente médico, cirirgico ou de diagndstico, bem como de tratamento e

internacao ¢ di ourras providéncias,

FUNDAMENTACAQ

D¢ inicio, compete 4 Comissio de Constitnicio ¢ Justica, ¢m
consondncin ao disposto oo artigo: 41, do Regimento Tnterno da Assembleia
Lepislativa do  FEsrado do Parand, wverificar a constitucionalidade, legalidade,

legtimidade do proponente, bem comeo a técnica lepislativa ora vtilizada:
? L B

Art. 41 Cabe i Comissdo de Constituigho e Justia:

I - emitir patecer quanto & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio  regimental e
cariter estruteral das proposiciies;

Verificada a comperéneia desta Comissio para a emissio de Parecer
sobre s proposicics, passa-se o analisar o3 demais clementos necessinos,

uanto 3 competéncia para 4 inciadva  de projetos - fase
ntrodutdria do processo legislative - cstabelece o artigo 162, inciso 1, §1° do
Regimento Tnterno da Assembleia Legislacva do Estado do Parand, a quem caberd a

nicianva dos projetos. Vejamaos:

Art. 162, A iniciativa de projetos, observado o
disposto na Constimicio do Estado, caberi:

I = a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
caletiva;

(...
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§1" Todos os projetos, ressalvada a coOmpeiéncia
exclusiva  do Governador,  dos Tribunaiz, do
Ministério Pablico ou da Defensoria Pablica, terfio
prigem na Assembleia, sob iniciativa de qualguer
Deputado ou Comissio, exceto se for exercida o
iniciativa popular.

deguinde a mesma orientacio, a Constituicio do Bstado do Parani,

eI seu armeo 63, estabelece:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e
ordinirias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Peesidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidaddos, na forma ¢ oS CisEos
previstos nesta Constituicio,

O Projete de Lei em questio rem por finalidade dispor sobre a
obrigatoriedade do fomecimente ao consumidor de nformacies ¢ documentos, em
caso de negativa de cobertuea parcial ou rotal de procedimentss médico, CLrGEEEico o
de diagndsrico, bem como de tratamento ¢ internacio

oz bem,

A apresentacio de informacses expondo o5 motivos pelos quais
determinado procedimento foi negado, nio amplia o rol de deveres COontratuais
come as operadoras de plano de sadde ou de sepurn privado de assisténcia 4 sadde,
s s, confere maior wansparéncia no cumprimento dos termos contratuais.

Lis arts. 59, inciso XXXII e 24, ncise V, da Consttuicio Fedetal

{’Ii:ir.lc':r_'m YL

Pragca Nossa Sewhora da Safete 5'n - Centro Civico - Cea il — Parane
Comissdo de Constituicdo ¢ J, ustica
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Art. 5" Todos sio Igruais perante a lei, sem distingio
de qualquer natuteza, garantindo-se aos brasileiros e
a0s estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade
do direito 4 vida, a liberdade, 2 ipnaldade, i
segurana e propriedade, nos temmos seguintes:
XXXI - o Estado promoveri, na forma da lei, a
defesa do consumidor;

Are. 24, Compere 4 Unido, aos Estados ¢ ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:
V- produgiio ¢ consumao;

Recentemente,  em  julgamento s Acie  Diketa de
Inconstitucionalidade n® 4.512, a Corre Suprema decidiu que ¢ valida lei estadual que
obtiga planc de sadde a justificar negativa de tratamento,

Vejamos:

ACAQ DIRETA DE INCONSTITUCIINALIDADE.
LEI'N. 3.885, DE 20¢4/2010, DE MATO GROSS0 DO
UL, DIREITO A INFORMACAD DO
CONSUMIDOR. OPERADORAS DE PLANG OL
SEGURO  DE  ASSISTENCIA A SALUDE,
OBRIGATORIEDADE  DE  ENTREGA  DF
COMPROVANTE  ESCRITO EM  CASO  DE
NEGATIVA, TOTAL OU  PARCIAL DF
COBERTURA DE  PROCEDIMENTO MEDICO,
CIRURGICO OU DE DIAGNOSTICO, BEM COMO
DE IRATAMENTO E INTERNACAQ,
COMPETEMCIA LEGISLATIVA CONCORRENTE,
NORMA ESTADUAL SUPLEMENTAR. ART. 24,
Proge Nossa Senhora di Salete v - Centra Clvico - Curitiba — Parang
Comissdo de Constituigdo e Justica
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INC. ¥ E § 2° DA CONSTITUICAD DA
REPUBLICA, OBRIGACAO EXTRACONTRATUAL.
DEFESA DO CONSUMIDOR., AUSENCIA DE
CONTRARIEDADE AOS ARTS. 3% INC, XXXV, 22,
INCS. | E VII, E 170 DA CONSTITUICAD DA
REPUBLICA. ACAO JULGADA IMPROCEDENTE.
I. A abertura do setor de assisténcia 4 sadde & iniciativa
privada ndo obsta a regulagio dessa atividade pelo
Estado, indispensdvel para resguardar outros direitos
garantidos pela Constituigho, em especial a dignidade
da pessoa humana, a defesa do consumidor ¢ os direitos
a saide, a integridade fisica e 4 vida,

2. Nos termos do art. 24, inc. V e £ 2° da Constituigio
da Repiiblica, os Estados e o Distrito Federal dispdem
de competéncia legislativa suplementar para editar
nermas de delesa do consumidor.

3, A Lei n. 38852010, de Mato Grosso do Sul, é ato
normativoinstrumentalizador do consumidor com meios
necessirios para sua defesa, além de densificar o diveito
a informagdio. prefacialmente posto no inc. X1V do art.
2" da Congtitwigdo da Repiblica ¢ seguido pelo Cidigo
de Defesa do Consumidor {arts. 4°, inc. IV, 67 inc. (11, e
33, § 4° da Lei n_ 8.078/1990),

4. Mais se revela pertinente a norma de proteglio do
cansumidor quante maior for o hipossuficiéncia ou
déficit de informagio daquele que, transitoria ou
permanentemente  debilitade, esteja em  cstade  de
especial vulnerabilidade em face do formecedor do

SEEVICD.

Prica Nossea Senhora e Salete win® - Cenire Civico - Curitibg - Parand
Comissdo de Constituicéio e Justica
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5. Q principio da livre iniciativa niio pode ser invocado

para afastar regras de regulamentagio do mercado ¢ de

defesa do consumidaor.

Julgada

6. Aglio direta de  inconstitucionalidade
improcedente,
Yioke o expost, ¢ tendo em vista a Consdrocionalidade e

| egalidade, o projeto merece prosperar.

Por fim, no que tange i récnica legisladva, o projeto em analise nio

cncontra gbice nos requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98 bem COIMIo,

ni dmbico esradual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sohre a

elaboracio, a redagio, a alteracio ¢ a consolidacio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAD do projeto de le,

tende em vista sua constitucionalidade e legalidade.
b

Curatiba, 18 de junhe de 2009

"'fi,t ) APROVADO
AP R encco SlghLia
Ao DEPUTADO BELEGADO F RANCISCHINI 3
'I'.m - Premle:m da Cnm:ssm de hmstmugﬁn e Justiga - CC) VOTO
bt ""-'hl-" Sl i CGNTRAE"G‘
: o —— AD PARECER
_ N DEFL‘T%D[’} HUSSEIN BM{RI 4
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 34/2018

Projeto de Lei n® 34,2018
Autor: Deputado Evandro Aradjo

Sumula: Dispée sobre a cbrigatoriedade do
fornecimento ao consumidor de informacdes e
documentos por parte de operadoras de
plano ou seguro privado de assisténcia a
salide no caso de negativa de cobertura e da

outras providéndcias.

| - SINTESE FATICA

(0 presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Estadual
Evandro Aradjo, obriga do fornecimento ao consumider de informagdes e
documentos por parte de operadoras de planc ou seguro privado de
assisténcia a4 salde no caso de negativa de cobertura e da outras
providéncias.

Apos andlise realizada pela Comissao de Constituigdo e

Justica, com a relatoria do nobre Deputado Hussein Bakri, o Projeto foi

Gaginete Deputado Praga Mossa Serhora de Salete sfn, Gahinets 304 Tal (41) 33504337
Ricardo Arruda Curitiba, Parand CFF; 20530-911 waww. missionariosicardoarruda.com.br



COMISSAQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR
aprovado, ante a auséncia de quaisquer vicios de ordem constitucional ou
legal.

Desse maoda, o Projeto foi encaminhado para a analise desta
Comissdo de Defesa do Consurmidor acerca do mérito, merecendo aprovacas

tambem nesta comissdo, consoante se passara a demonsirar.

Il - MERITO

E importante destacarmas, de inicio, a competéncia desta
Comissao para opinar sabre a matéria em ftela. Assim dispbes o Regimento
Imterno desta Casa de Leis:

Art, 56. Compete & comissdo de Defesa do
Consurnidor rmanifestar-se sobre toda e qualquer
proposicdo relacionada a defesa do consumidor,
bem como receber, avaliar, investigar dendncias
relativas a violagdo de seus direitos,

Conforme analisado, o objetive desta proposicac tem por
finalidade dispor sobre a obrigatoriedade do fornecimento ao consumidor de
informagdes e documentos, em caso de negativa de cobertura parcial ou total
de procedimento médico, cirdrgico ou de diagndstico, bem como de

tratamento  internagac.

Gabinete Drautado  Praca Nosss Serhora de Salete s/n, Gabmete 304 Ted |41} 33504337
Ricardo Arruda Curitiba, Parana CEP: B0530-911 wiwy missionarlorlieardoarmuda_com. br
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Centro Legislativo Presidente Antbal K frury N
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Nestes termos, a Comissao de Constituicdo e Justica destacou
o artigo 5° XXXl da Constituicdo Federal, vejamaos:

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem
distingfio de qualguer natureza, garantinda-se 208
brasileiros e aos estrangeiros residentes no pais a
inviplabilidade do direito & vida, & liberdade, a
igualdade, & seguranga e & propriedade, nos
lermos seguintas;

(.}
¥X¥I — o Estado promoverd, na forma da lei, a
defesa do consumidor.

Meste sentido, nota-se que a norma proposta pelo Nobre
Parlarmentar se reveste da melhor maneira para a defesa do consumidor, ao
impor condicdes de obrigatoriedade de informagBes acs consumidaores.

A proposta legislativa sob exame atende os requisitos
formais, nao havendo obice nesta perspectiva.

530 estas, portanto, as razes pelas quais este relator

entende pela aprovacdo deste Projeto de Lei, nos termos apresentados na

CCl,

Gabinete Deputada Praca Mossa Senhora de Salete /n, Gabinete 304 Tel, [41) 3350-1337
Ricardo Arruda Curitiba, Parana CEP- 80530-911 whw. rnisionariaricardoa rruda, com,br
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Il - CONCLUSAC

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela

aprovacdo do presente Projeto de Lei, posto que estabelece, esta emn absolula

consondncia com o ordenamento juridico brasileiro e paranaense,

Curitiba, 9 de julho de 2018,

P

/ D CALECD

ol DEPUTADO MAREIO PACHECO
W Presidente

—
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VA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N” 34,2018

PREAMBULO

EMENTA: PROJETO DE LEI N° 34,/2018.
DISPOE SOBRE OBRIGATORIEDADE
Do FORNECIMENTO AD
CONSUMIDOR DE INFORMACOES E
DOCUMENTOS POR PARTE DE
OPERADORAS DE PLANO OU SEGURO
PRIVADO DE ASSISTENCIA A SAUDE
NO CASO DE NEGATIVA DE
COBERTURA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. ART. 53, RIALEP.
FAVORAVEL

() Projeto em andlise, de iniciativa do Deputado Evandro Aradjo, dispoe

sore 2 obrigatoriedade do forecimento ao consumidor de informacdes e

documentos por parte de operadoras de plano ou seguro privado de assisténcia i

salde no caso de negativa de cobermr

FUNDAMENTACAD

a e adora ourras providéncias,

Em conformidade com o Repimento Interno da Assembleia Lepislativa do

Estado do Parand, art. 53, cabe a esta

Comissio Indistds, Comércio, Emprego ¢

COMISSAO DE INDUSTRIA, COME RCIO, EMPREGO E RENDA

Praga Nossa Senhora da Salete s/07 - Centro Civico — Curitiba — Parana
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Renda se manifestar sobre proposicoes relacionadas a  essas areas, por

competencia atnbuida pelo disposto no arr, 62, da ( onstituicio Estadual;

Art. 53. Compete 4 Comissdo de Industria, Comércio,
Emprego e Renda manifestar-se sobre toda ¢ qualquer
proposigao  relativa 4  indastria, ao COmMErcio, ao

emprego e a renda.

Art. 62. A Assembléia Legislativa terd comissdes
permanentes ¢ temporirias, constituidas na forma e
com as atribuigdes previstas nesta Constitni¢iio, no
Regimento Interno, ou no ato de que resultar a sua

criagio.

Cabe mencionar que o presente projeto de Lei visa adequar os termos

estabelecidos pela Lei n® 9.656/948 ¢ pela Lei n® 8,078,940,

Destaca-se, ainda, que aspira-se apnmorar a lepislacio, possibilitando uma
melhor definicio sobre as mformacoes a serem prestadas ¢ os documentos a
serem forneados ao consumidor na hipotese de negativa 1otal ou patcial da

cobertura por operadora de plano ou seguro privado de assisténeia i sadde.

A lepislagio proposta se destaca por dar énfase 3 instrumentalizacio dos
primados da reansparéngia ¢ da informacio, precisa e clara, a0 consumidor, sem

impedir o livee exercicio da atividade pelos tornecedores do servigo,

COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA

Praga Nossa Senhora da Salete s/n” - Centro Civieo - Curitiba — Parand



Sendo assim, pot todo o exposto e tendo em vista a ad equacac do projero,

O TGS 1Tereoe l‘.ll'n::ﬁlli_'l'm'.
CONCLUSAO

Diante do exposto, consideramos que o presente Projeto de Led ¢ uma
importante medida, razio pela qual o parecer desta Comissio ¢ FAVORAVEL i
continuidade de sua tramitacio e somos pela sus APROVACAOQ.

Cunoba,  de agoseo de 2019,

DEP. PAULO LITRO
PRESIDENTE

o
.-

DEP. FRANCISCO BUHRER
" RELATOR

* COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO & RENDA

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civieo — Curitiba — Parand
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EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N." 34/2018

Nos termos do inciso 1L do art. 175 do Regimento Interno,
apresenta-se emenda para alterar o teor do artigo 4° do Projeto de Lei n” 34/2018:

Art. 4° As informacies de que trata esta Lei serdo prestadas por meio de
documento escrto, com identificacio do fornecedor, o qual poderi ser encaminhado
por qualguer meio que assepure ao consumidor o seu recebimento, vedada a utilizacio
exclusiva de comunicacio visual,

Curitiba, em 17 de setembro de 2019,

k15

;
EVANDRO ARAUJO
DEPUTADO ESTADUAL =
)

5

]l-

Ey
i

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem objetivo de obrigar planos de saide a
fornecerem por escrito as negativas de atendimento de exames, Fm razdo da
obsolescéncia tecnolégica do fax, proponho a presente emenda modificanva para

retirar do texto o enmo “fax”, em razio do seu desuso.

Deputade Estadual Evandro Aradjo
Gabsnete 102 — 12 Andar - Fone (41) 3350-4262
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER A EMENDA DE PLENARIO
AQ PROJIETO DE LEI IN™ 34/2018

Projeto de Lei n” 34,2018

Autoria do Deputado Evandro Aradjo

1 Emenda de Plenario

Autoria Deputado Evandro Aragjo

I}'.;-cPE::; sobre a ul}n-z;ﬂr.i}ﬂ{‘dadt de foimeclmento a0
consumidor de mformacdes ¢ documentos por parte
de operadoras de plano ouw seguro  privado  de
assisténein i satde no caso de negativa de cobertura e

ci ourras providencias. .

EMENTA: EMENDAS DE PLENARIO.
POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, I,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. ART. 177,
PARECER PELA APROVACAO DA EMENDA. |

PREAMBULO /

Cl st de et dde autona do I}L'11|J!:|cit:- Evandro Aradjo, dl:a'[‘.lfn:
sobre a obripatoriedade do [omecimento a0 consumidor de informagoes ¢

documentos por parte de operadoras de plano ou seguro privado de assistencia a

Praga "n.m!..:.r"n':w.lhum r-ﬂ'-L;'“.':TuF.;;-:.; .-..’.l;"'-' - E'.;.n;u,in:. Civico : Curitiba - Parand
Comissdo de Constituipdo e Justica

Assembléia Legislativa do Estado do Parana
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sande, em caso de negatva de cobertura parcial ou towal de procedimento
médico, cirirgico ou de diagndstco, bem como de ratamento ¢ internagio ¢ di
outras providéncias

Clcoree que, em dara de 18 de serembro de 2019, o projero de le
eI uestio recehen emenda de Plenario. Por esta razio, é gque referida emenda

submere-se agora, a andlise de consnmecionalidade por esta Cormissao,

FUNDAMENTACAD

e inicio, compete 4 Comissio de Consntwicio ¢ Justca, em
COMEnNANnGa an diﬂ[ﬂnstn [0 ATt 11, do Repmento Inrerno da Assembleis
Legmslanva do Pseado do Parand, venficar a consuucionabdade, legalidade,

legomidade do proponente, bem comio a téenica legislanva ora urilizada:

Art. 41, Cabe a Comissio de Constitnigio e
Jusriga:

[ - emitir parecer quante 4 constitucionalidade,

legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater estrutural das proposicdcs;

() Remimento Interno desta Casa de Leis  esmabelece  as

¥ -
[RURTD II':'I_I1|]L_|;:,|;_‘§I."-5 I I.|I_'.I;_‘ T!-I'!-Lll.'l'.l'! bl 1._'I1'IL'1'IL_|iLL_'::I-C s '|:II'I hF'I-IJ:-iIL'I!.II'.":-'C

Art. 180, As proposigies poderiio ser emendadas

Assembléia Legislativa do Estado do Parand

nas seguintes oporunidades: F"'*'.'/

I - ao iniciar a discussio, desde gque apoiadas por
cineo Deputados;

I’r.::-:,-'{r Nowsa Serthora di Selete wn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitnigdo e Justica
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Portanto, venfica-se que foi respeitado o inciso [ do artgo 180

do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parani.

v O Regamento Interno, em seu are. 175, prevé a possibilidade em
se oferecer emendas ao projete de len apresentado, tendo como  requisito
USSCTICELE (U a4 CMICnda guarde Teiacio dircta ¢ bnediata ou que o

descaracterize a esséncia do Projeto.

Ar. 175, Emenda ¢ a proposicio apresentada
coma acessona de outra proposiciio e se classifica
eIni

{=e)
[T = madificativa: a que altera dispositive sem
miadifici-lo substancialmente;

Art. 176, E inadmissivel emenda que nio tenha
relacio direta ou imediata com a maténa da
propoaicio principal,

¢ Em relacio i emenda apresentada, verifica-se que trata-se de

emenda modificaiva que visa io  somente  suprimir a  necessidade  de

encaminhamento das informacio via fax, rendo em vista que tornou-se obsoleto,

Cabe salientar que, a emenda apresentada ao Projeto de Led,

olyjetiva apenas alterar o merin da maréda emo andlise, ndo verificando-se

gualquer afronta an Are 176, do Regimento Interno, tendo em vista que possui
telacio direta e imediata com o matéria em exame.

. -Ill-l‘;-:""-i-'--rI StnLlﬂ- a l;.'l:l]'..'l:l'lj':l C1TICOnNra-s¢  ¢m I_'E'Iﬂ.\_"-\.'f:lﬂ"'.\iﬂll_'lﬂ COI

ditames consdrucionats, legas ¢ regimentais, viste que possui relacio direta ou

mnediata com a maténa do projeto nical, ndo encontrando dbice ao seu

prossepuimento, ante 2 sua Consttucionalidade ¢ Legalidade,

Praga Nossi Sewhora de Salete 'n° - Centro Clvico - Curitiha — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica

Assembléia Legislativa do Estado do Parand
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[Mante do exposto, uma vez obedecide o trimite legal, bem
COIMO CSTATCM pPresentes oF requisitos lepais e constitucionais, opina-se pela

APROVACAO da emenda apresentada em Plendrio.

Curnba, 7 de ousubro de 2019

b s

DEPUTADO DELEGADO FREANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constituigio e Justiga— CCJ -

A
> s S AR C2
A f'f\f( LN § ke Bl

P

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relatar

: I | APROVADO

Prago Newsa Seahorg oo Sodete son® - Cendro Civicn - Cwrititet — Parana

Comissdo de Constituicdo e Justica



PROJETO DE LEI N" 219/2018

Cthriga oz estabelecimentos de sadde a adotarem atestado
i cliers :th:l & receita mddica t]:igih]-

Art. 1° "’.'.'I'l‘.lrigﬂ as estabeledimentos de saoade a adotarem o atestado médico digiml ¢ a receita

médica digital, através de assinatura por certificagio digieal.

§1° O atestado médico digital pode ser fornecido por médicos ou odontdlogos, no estrito
ambito de sua profissio, para fins de afastamento do paciente de suas fungdes por tempo

determinadoo.
$2" A receita médica digital, apds cadastrada no sistema especifico, serd impressa ¢
apresentada na farmicia, que poderd verificar a sua autentcidade,

§3° Em casos cxcepeionais e devidamente justificados, admire-se a emizssio de atestados ¢

receitas sem certificagio digital, através de bloco de receitas numerado e em duas vias,

Art. 2° O atestado e a receita digital devem conter, no minimo, as seguintes informacies:
I - nome do paciente;

II = Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do paciente ou de seu representante legal

11 - data de emissao do documento;

IV - identificacio legal do profissional de saide e sua habilitacio junto ao conselho

profissional a que pertence;
V - assinatura do profissional por certificaciio digieal;

VI - informacio da Classificacio Internacional de Doengas - CID, mediante autorizacio 1

do paciente ou de seu representante IE!.;__rn']; '
i
]
GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETQ pA
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n - Gabinete 406 ~ Centro Civica - Curitiba - PR—




VII - atesto médico com o periodo correspondente a indicacio de afastamento, se {or o

CA50
VIII - local/insnnnicio em que ocorren o atendimento; e

IX - exibigio do codigo de aurentcagio documenral,

Art, 3 O atestado e a receita digital devem ser impressos no ato do atendimento,

juntamente com o cadigo de autenticacio a que se refere o inciso IX do art. 2% desta Lei.

Pardgrafo Onico. (Quando ndo for possivel a mmpressio no ato do atendimento, o
profissional que emitir a receira ou arestado deve enviar copia do documento, com codigo

de autenticaciio, para o e-mail indicado pelo paciente ou representante legal.

Art. 4% Serd garantida a verificagio da autenticidade do arestado ou da receits médica digital,
attavés do seu codige de autenticagio, a guem, com a anuéncia do paciente ou seu

representante legal, estver de posse ou tenha acesso ao documento.

Art. 5% O atestado ¢ a receita digital devem ser armazenados no sistema de emissio pelo
periodo de, no minimo, cinco anos, respeitado o sigilo das informacoes do paciente, em
conformidade com as normas dos Conselhos Federais e Regionais de medicina ¢

Cxdon mlugiﬂ,

Art, 6" Os custos para implementacio do sistema de emissio do atestado e da receita digital
sio de responsabilidade dos cstabelecimentos de saide e dos profissionais que emitirem os

documentos.

Art. T O desenvolvimento do sistema de emissio e a disponibilizacio do acesso ficam a

cargo do Poder Executivo. |+

[, i

GABINETE DO DEPUTADG ANIBELLI NETO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Pﬂlﬁgfﬂﬁ] anico. O SETVICO desedto no el desee Elru'gu Pﬂdt ser realizado Pu:]a
Companhia de Tecnologia da Informagio ¢ Comunicacio do Parand — CELEPAR, bem

COmMO por empresas credenciadas junto 4 Scceetaria de Satde do Estado do Parand = SESA,

Art. 8% O descumprimento desta Lei sujeita os infratores as penalidade previstas na Lei

Federal n® 6.437, de 20 de agosto de 1977, no que couber.

Art. 9° O Poder Executivo poderi regulamentar a presente Lei, indicando os aspectos

necessatios 4 sua aplicacio.
Art. 10° Esta Lei entra em vigor apos dois anos contados da dara da sua publicagio.

Curinba, 03 de julho de 2018,

ANIBELLI NETO
Depurado FEsradual

Fy -
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A/ ;
. g dren A
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s/
CLAUDIO PALOQZZI
Dfpumdn Fstadual

o
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DELEGADO RECALCATTI
Deputado Estadual

GARINETE DO DEPUTADD AMIBELLI METO
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JUSTIFICATIVA

Segundo dados colhidos pela CPI da Inddstria Do Atestado Médico, mumeros
atestados sio falsificados por més. Cerca de tinm por cento desses documentos serlam
forjados, causando enorme prejuizo 4 cconomia.

De fato, com uma folha de pap:] emn boanco, wim carimbo que pn.:h: T -L'U]'J-lildﬁ
facilmente, ou mesmo coada, inventando-se um nome de médico ¢ uma inscricio no CRM,
pode-se criar um atestado falso, seja para justificar faleas ao trabalho, para aquisicio de um
medicamento controlado, ou para dar sanidade fisica ou mental @ quemn nao € capaz.

Para dificultar a falsificaciio desses e de qualsquer documentos, a tecnologta
desenvaolveu formas de emissio de documento digial,

Nos Estados de 5io Paulo, Espirito Santo e Dismito PFederal foram
deservolndos sistemas gque permmitemn ao meédico oo dentism emine wm arsstado efouw
receitudrio pelo computador, tablet ou smattphone ¢ que envia automaticamente o
documento para a empresa, ficando arquivado digitalmente e disponivel para consulta
online por at¢ 30 anos. Certamente outras formas ¢ recursos surgirio para aumentar a
seguranca de todos.

Aanda no mocanie as vantagens i implunt:u,‘::m co =isreina Lllf_;itill, COMSATITIOS
que ele oferece sepurancs, autenticidade, mobilidade e integralidade aos atestados ¢
receitndros médicos. Para a empresa, sua implantagio traz a seguranga de que o dotumento
foi realmente emitido por um profissional médico ¢/ou dentista e contém informacdces
veridicas, o que evita atascamentos desnecessinios de funciondrios e perdas sigmbeativas
para as empresas, Para os médicos, praticamente elimina o fisco de screm vitimas dos
falsificadores. Sdo comuns casos de roubo e/ ou falsificacio de receituanos ¢ canmbos, que
por exemplo sio preenchidos, carimbados € assinados em nome de um médico qualguer,
que muitas vezes descobre o come quando ¢ inimado a prestar depoimento. Para o
paciente, 4 segutanca que as informacdes das suas doencas e afastamentos, nio sejam
contestados ou considerados duvidosos por seu empregador.

Todo atestado médico digital pera uma numeragiio dnica (RACH) que

I GABIMETE DO DEPUTADO ANIBELLI METO
"-mftra;gé Mossa Senhora da Salete, 5/n— Gabinete 406 = Centro Civico = Curitiba - PR
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Milhares de Inquéritos Policiais instaurados no Parand, em todos Distritos da
Capital, Delegacia de Estelionato e todas demais Delegacias de Policia dos 399 Municipios
do Parand, apuram os crimes de USO e FALSIFICACAQ do ATESTADO MEDICO.

56 nu Delegacia de Repressio aos Crimes Contra a Sadde -DECRISA tramitam
mais de 700 (setecentos) Inquéritos Policiais e dentre eles 40% (quarenta por cento) sio
sobte o USO e FALSIFICACAO de ATESTADO MEDICO. (Fonre: Sistema de
Anvidades Cartoririas-PP)-E — SESP/PR, 05.07.2017)

Esses inquéritos geram indmeros custos ao Estado com a confeccio de Boleting
de Ocorréncia — BOU, elaboragio de declaracies, uso de viaturas para diligéncias ¢
intimagdes, estrutura predial insuficiente para atividade laboral, Palicia Cienefica - Instituto
de Criminalistica do Parand — ICP, Ministério Piblico, Poder Judiciirio. Tal custo recai nio
somente a0 Estado, mas ambém i sociedade com uma avalanche de acies trabalhistas,
custo para previdencia social do Estado, mudanga do foco da Policia para a elucidacio de
crimes mais leves e de pequeno potencial ofensivo, descrédito das instmicdes pablicas.
Adnda, os médicos e dentisras sio surpreendidos com o furto e/ ou falsificacio de blocos
de receitudrios ¢ catimbos, intimacao de profissionais (ato vexaedno da viatura policial na
porta do consultério, clinica, hospital onde presta atendiments), comparecimento na
Delegacia de Policia {perder consultas, cirurgias, aulas, congressos, etc), colheita de marerial
grafico auténtco encaminhamento para pericia oficial do Fsmdo, comparecimento pata
esclarccimentos junto a0 CRM ou CRO ¢ com o encaminhamento de Inguénto i Justga
o profissional ¢ novamente intimado para comparecer na audiéncia em Juizo.

As empresas também muitas vezes sio as mais prejudicadas com a perda de
produtividade, remuneragio de horas paradas, aumento de carga previdenciiria, perda ou
reducio do beneficio do Fator Acidentirio de Prevenciio - FAP, aumento do custo final do
produto [/ servigo, perda de comperitividade, acdes de ICRresso, nos casos de reversio de
beneficios e ourros.

A Arravés da Lei do Arestado e do Receitudrio Médico Diginal, define-se que a
assinatura dos atestados emitidos pelos profissionais de saide seja feita através de assinarura
digital, através de certificacio digital, com envio via e-mail diretamente ao empregador ainda
a possibilidade da consulta online da veracidade do Awestado Médico. Desta forma, a
possibilidade de fraude se torna praticamente inexistente,

A implantacio do sisterna pela Companhia de Tecnologia da Informacio e
Comunicagao do Parand — CELEPAR — ¢ tomlmente vidvel, conforme depoimento
prestado & CPI da Inddstria do Atestado Médico pelo Se. José juracy M:
Desenvalvimgnio do drgio, no dia 06/12/207, onde afirmou que o

edo, Diretor de
O possw todo &

GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NETO |
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aparato técnico para oriar uma base do sistema do arestado com certificacio, conforme

IrANSCrevemos 1 segulr:

“"Entan, hoje consepuimos identificar wodos os pacientes, pela base do Estado de
seguranga publica, através do B.Gy wodas essas pessoas que recebem um atestado

devem ter wm CPF. Entdie. como solugiio eenoldgics € uma solugio bastante simples,
criar uma _base nica de atestado com certificagio, [...] a Celepar, ela tem todo o
Aparato (Eonico para prover ma solugio dessas.”

Diante do exposto, uma das :;c;ntrﬂ;ui:;ﬁ::sa trazidas da conclusio da CPL da
Indidseria do Atestado Médico & a apresentagio do presente Projero de Lei, de forma a
permitir a evolugio tccnoldgica nesse setor, razio pela qual contamos com o apoio dos
Mobres Pares para a sua aprovacio.

Sala das Sessdes,  de abnl de 2018,

DERPUTADO ANIBELLI NETO

e

DEPUTABGCLAUDIO PALOZZ]

GABINETE DO DEPUTADD ANMIBELLI METO
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PARECER AOQ PROJETO DE LEI 219/2018

Projeto de Lei n” 219/2018

Autores: Deputado Estadual Anibelli Neto
Deputade Estadual Claudio Palozzi
Deputado Estadual Delegado Recalcatti

‘.:'I]-F]ﬂ.'l b5 l,_"':‘iril,l._'.ll,,"l‘l._'{_"l'!"l'll.'ljrl:l:‘-C -.,il:_' :‘i-;ll_.ll.,il._" il
adotarem atestado médico digital ¢ receira
meédica digiral.

EMENTA: EMISSAQ DE ATESTADO
MEDICO. GARANTIA CONTRA
FRAUDE NOS ATESTADOS. ARTIGO
55, X DA CONSTITUICAO
ESTADUAL. COMPETENCIA E
LEGITIMIDADE AFERIDAS.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

(} presente projeto de la de autona dos deputados Anibedli
Nero, Claudio Paloza ¢ Dielegado Recaleart, tem por tinalidade obrigar os
cerabelecimentos de saide o adotarem o arestado médico dimral © a receita

micdica digiral, atraves de assinamura por cernficacio diggral.

FUNDAMENTACAQ

_"_P-"m:'-rr Nossa Senfore da Salere sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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D¢ imicio, compete a Comissio de Constornucio _]u::ﬁ:;:q. C1n
consonincla ao disposto no artigo 41, incisos [ do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand., veribicar a consitucionalidade,

legalidade, da proposicio, bem como a legiimidade do proponente ¢ a réenica

legslariva vrilizada:

Com relacdo a0 tema em questan, a CﬂHSTImIQﬂG
ESTADUAL DO PARANA, no scu arrign 53, N estabelece;

Art. 53, Cabe & Assembleia Legislativa, com a sangfio
do Governador do [stado. a qual nao ¢ exigida, no
entanto, para o especificado no ar. 34, dispor sobre
todas  as  matérias de  competéneis  do Estado,
especificamente:

(e}

X - criagdo, cstruturagio ¢ definigio de atribuigtes das
Secretarias de Cstado,

Neste senddo, quando o PL em andlise estabelece a
fﬁlﬁﬁgiﬂ”ﬂﬂ:iﬂﬂﬂ da emissio de atestados  meédicos dipgials em wodos os
cstabelecimentos de sande  do Dstado, ndo inova nas amibuicoes  dos drsmios
puiblicos, ampouco gera despesas ndo prevists na lel orcamentira, mormente
[roTeue o Pl estabelece (Ue 0% Custos Coimoa im]'lh';m.:ﬂmn;ﬁr:- Ao sistema de
emissao do o atestdo ¢ da reccita  digital sdo de  responsabilidade  dos

estabelecimenios de saude ¢ dos profissionais  drulares da servigos ¢ que

I“r-n:-p.rr Nossa Senhora da Salele n° - Centro Chvico - Curitiba — Parand
COMISSA DE CONSTITUNCAQ E JUSTICA
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emibrem 08 documentos,  Por outro lado,  conforme entendimento
junsprudencial emanadoe do excelso Supremo Tribunal Federal, as hiporeses de
irmitacio da imiciagva padamentar, em matéria lepisladva, estao previstas em

numeras claususg o, assim, devern sor int::rpj_'cmda; restrityvamente, Confr-se

Processo: 20150020242294AD1  ACAOQ IMRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE.
INADMISSIBILIDADE DO INGRESSO NG FEITO
DE PARLAMENTAR NA QUALIDADE DE AMICUS
CURIAE - PRECEDENTES DO 5TF. AGRAVO
INTERNO NAOQ PROVIDO. LEI 5526, DE 26 DE
AGOSTO DE 20035, QUE DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE  EMISSAOQ  DE
ATESTADOS MEDICOS DIGITAIS. PROJETO
DE LEI DE INICIATIVA DE PARLAMENTAR.
DIPLOMA QUE NAQ INVADE COMPETENCIA
RESERVADA AQ PODER EXECUTIVO -
IMPROCEDENCIA, A jurisprudéncia do 5TF proclama
que nido é possivel o deferimento do pedido de ingresso
de pessoa fisica. ainda que deputado estadual. na
qualidade de amicus curiae. Conforme entendimento do
5TF, as hipdteses de limitagae da iniciativa parlamentar,
em matéria legislativa, estdo previstas em numens
clawsus e, assim.  devem  ser  imerpretades
restritivamente. Demonstrado que a Lei Distrital 5,526,
de 26 de agosto de 2015, de iniciativa parlamentar, nio
aumenta  despesas ¢ nlio Codigo de  Verificagio
2EACOGWOAHABTCXEBDIPXLKONY
GABINETE DO DESEMBARGADOR ROMAO C,
OLIVEIRA 1 Fls. Acio  Direta  de
Inconstitucionalidade 200 50020242204AD01 aleta as
atribuigdes da Secretaria de Estado de Sadde do Distrito
Federal. ndp sc vislumbra. do ponto de vista formal.
agrestia 4 ordem constitucional vigente.

Praca Nowsg Sevfora da Salete & B - Centro Civieo = Cuirtitha "Fu.r-';;n:lc."
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EMEMTA: ACAD MRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE. ARTIGOS 1%, 2° E 3°
DA LEI N. 50, DE 25 DE MAIO DE 2.4, DO
EATADOD 3 AMAZONAS, TESTE DE
MATERNIDADE E PATERNIDADE, REALIZACAD
GRATUITA. EFETIVACAD DO DIREITO A
ASSISTENCIA JUDICIARIA. LEI DE INICIATIV A
PARLAMENTAR QUE CRIA DESPESA PAEA O
ESTADOMEMBRO. ALEGACAQ DE
[NCONSTITUCIOMALIDADE FORMAL NAD
ACOLHIDA. (... . Ao contrario do afirmado pelo
requerente. 4 lel atacada ndo cria ou estrutura qualquer
dredo da Adminisiragie Pablica lecal, Mo procede a
alegacdo de que qualquer projeto de lei que eric despesa
56 poderda ser proposte pelo Chefe do Executivo. As
hipoteses de limitagdo da iniciativa parlamentar estdo
previsias, em numerus clawsus, no artige 61 da
Constituicdns  do Brasil —  matérias  relativas ao
funcionamento da Administragio Publica. notadamente
no gque se refere a servidores e drgdos do Poder
Exccutivo, Precedentes. M0 (ADD 3394, Relaor{a):
Min. EROS GRAU. Tribunal Pleno. julgado em
D2A04/2007, [Me-087 DIVULG 23-08- 2007 PUBLIC
Q=115 200)7 HEI*L.HI.IL".I";{,'.F'L{J': [Me-132 IMVULG 14-
0E-2008 PUBLIC 15-08-2008 EMENT VOL-0R232E-01
PP-0009% [0 24-08-2007 PPOOO23 BT v. 96, n. 866,
2007 p. 112-117)

Destaca-se, porquanto, que a proposicio em andlise ndo inova as
ambuicoes nem a organizacio interna de Secrerarias de Bsrado, ampouco de
qualquer dos Orgios e entes pablicos, o gque transmudaria a mciaova de e
privativamente ao Chefe do Poder Execunvo. Ao conrrino, as l:l'i.hT"H HICOCS
mserem-s¢ nas diretrzes incumbidas a estes drgos, gquanto ao estbelecimento

de padroes de qualidade, com vistas a uma prestacio mais complera e eficaz de

Praca Noxsa Senhora du Salete x'n® - Cenira Civico - Curitiba — Parandg
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servicos publicos, conforme, inclusive, exige o arr. 37, capur, da Consttucio
Federal ao estabelecer, entre owros principios noreadores da administragio
publica, o da eficiéncia. Destarte, o matéra, esti incluida na comperéneia
cspecifica  disposta no antigo 53 da Consutuicio  stadual, cabendo ao
Governador do Estado sanciond-la sem que isso mmplique afrona ao Principio da
Scparagio dos Poderes. Ademais, o PL em andlise ndo gera dispéndios nao
previsros 0o orcamento, quanto a obripatoriedade da emissio do atestado digical,
tendo em vista que a CELEPAR possu todo o aparato téenico para criar uma

baze wca do sisrenma.

Como se Ve a proposta legslanva ndo cna nova ambuicio aos
profissionais da saide do Parand, mas tio-somente qualifica a rotna do
fornecimento de atestados médicos, reservando aos modelos em papel os casos
excepoionats, devidamente jusnficados.  Destante, demonstrade que o PL
29/2M8, de wmcatva '!':uarlsunn;:nmr,, Mo guments L‘IL‘?—G]":lt,‘}i:!:i ¢ nao afera as
atribuicoes de Secretunas de uma ver que agu nio se cnow atmbmciao alguma,

apenas um modo mass qualificado de se emirir um certibicado.

Por fim, no que tange a réenica legisladva, o projeto em andlise

mie encontra obice nos reguisitos da Lei Complementar Federal n” 95/98.

Dem coma, no dmbito estadoal i Complementar n” 176/ 2014, as (uais

dispaem sobre a claboracio. a redacio, a alteracio ¢ a consohdacio das les,

Prerpa Nossa Serfora oo Salere son™ - Centro Civico - Curitiba — Pavana
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente
Projero de Lei, em virnude de sua legalidade e constitucionalidade. I como
VIO,

Curitba 24 de agosto de 2018.
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Projeto de Lei n™ 2192018
Autores: Deputado Anibelli Neto, Deputade Claudio Palozi, Deputado
Delegado Recalcatti

Ermenta: OBRIGA 0s
ESTABELECIMENTOS DE SAUDE A
ADOTAREM ATESTADO MEDICO
DIGITAL E RECEITA MEDICA
DIGITAL.

ULO

O presente projeto de lei, de amoria dos Deputados Anibelli Neto, Deputado Clandio
Paloz, Deputado Delegado Recalcar, obriga os estabelecimentos de saide a
adotarem atestado meédico digital e receita médica digital.

FUNDAMENTACAQ

Compete i Comissfio de Sande Pablica, em consoninca ao
disposto no artigo 49, do Regimento Interno da Assembleia Lepislativa do
Fstado do Parand, manifestar-se sobre as proposicoes relativas a4 sande
publica, higiene, assisténcla sanitiria, controle de dropas, medicamentos,

alimentos ¢ exercicio da medicing e profissoes afins,

s dL"[JUtild{}:«; durante a f:E:1|!;|‘J1':1:;:'1r: do ]-rnjq_-m USATAIM PoOr

base levantamentos apurados na CP1 da inddstria do atestado médico falso,
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Compreendo o ménito apresentado, porém € notdrio constatar
a abrangéncia do impacto social e financeiro de al determinacio legal e para
parantir maor seguranca juridica ¢ uma ampla e adequada andlise do mérto,
solicito a baixa em diligéncia do mesmo ao Conselho Regional de Medicina do
Hstado do Parana — CRM-PR, bem como ao Conselho Regional de
Odontologia do Parand — CRO-PR, a fim de que seja emitido parecer técnico
acerca do objetivo, bem como da viabilidade e impacto financeiro parm

implementagio das medidas e seus reflexos na sociedade.

CONCLUSAQ

Diante  do  exposto, opina-se pela BAIXA EM
DILIGENCIA do presente Projeto de Lei, ao Conselho Regional de
Medicina do Estado do Parani = CRM-PR, bem como ao Conselho
Regional de Odontologia do Parani — CRO-PR ¢ ao Conselho Regional
de Farmicia do Estado do Parand - CRE-PR, para que se manifeste acerca

'Ijﬂ viabiliclac it' {‘IH T SITR

Curitiha, de abnl de 2019,

DEPUTADO DR BATISTA
Presidente da Comissiio de Satde Publica

L 1 S .-'lf -1
J At e S A o T
DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 213/2018

Projeto de Lei n* 219/2018
Autores: Deputado Anibelli Neto, Deputado Claudio Palozi, Deputado Delegado
Recalcartri

Ementa: OBRIGA O5 ESTABELECIMENTOS
DE SAUDE A ADOTAREM ATESTADO
MEDICO DIGITAL E RECEITA MEDICA
DIGITAL.

~

PREAMBULO

O presente projeto de lex, de autoria dos Deputados Ambellh Neto,
Dreputado Claudio Palozi, Depurado Delegado Recaleart, obriga os estabelecimentos de
saide a adotarem atestado médico digiral e receira médica digaral.

FUNDAMENTACAO

Compete & Comissiio de Sadde Pablica, em consomincia ao
disposto no artipo 49, do Repimento Interno da Assembleia Legislatva do Estado
do Paranid, manifestar-se sobre as proposicoes relativas 4 sadde puablica, higiene,
assisténcia sanitdria, controle de drogas, medicamentos, alimentos e exercicio da

medicina ¢ profisstes afins.

Os deputados durante a elaboragio do projeto usaram por base

levanmamentos apurados na CP1 da inddstra do atestado médico falso.

Inicialmente o projeto de lel em tela foi baixado em diligéncia ao
Conselho Regponal de Medicina de Esrado do Parana — CRM-PR, bem comao ao

Conselho Regional de Odontologia do Parani — CRO-PR, a fim de que fosse
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emitido parecer técnico acerca do objetivo, bem como da viabilidade e impacto

financeiro para implementagio Jdas medidas e seus reflexos na sociedade.

Somente 0 Consclho Regional de Medicina do Estado do Parani
CRM-PR. encaminhou manifestacio a respeito do projeto em Tela, nio havendo
manifestacio por parte do Conselho Regional de Odontologia do Parand — CRO-
PR, transcomidos prazo bem razodvel para tal, uma vez que a baixa em diligéncia

foi solicitada na reunido ordindria em dois de abril do cortente ano.
CONCLUSAO

Diante do exposto, baseando minha opintic na nota técnica
encaminhada pelo Conselho Regional de Medicina do Estado do Parana — CRM-
PR, entendendo que a normativa que cstard estabelecida no projeto de let serd um
avanco no sentido de garanta e seguranga ao consumidor, usudrio da rede de
saiide, e como o Conselho manifestou-se de forma igualmente favorivel, pois alerta
que a maioria dos estabelecimentos ji segue 4 otientagio que 4 lei passard a exigir,
baseado no art. 87 do codigo de Etica Médica, bem como em normas estabelecidas
na Resolucio CFM 1820/2007, apresentamos o PARECER FAVORAVEL,
opinando pela APROVACAO do presente Projeto de Lei e sua continuidade de
tramitacio nesta casa de Leis.

Curinba, de b de 2019,
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DEPUTADO DR BATISTA
Presidente da Comissio de Saude Pablica

¥

il | 4|

f | O 1 } /
B | {fi { i RV

_ir t_é.-ff:#y 3 B L p L | ';;;II"
DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI LA
- Relatora



Emenda de Plendrion®¢ |

DAP 10 sET 2019

RO PARANA -

Kyt il

EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AQ PROJETQ DE LEI N" 219/2018

Com tulero nos artigos 175, TV e 180, 1 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
fica alerada a redaciio do Projeto de Lei 2192018, que passa a contar com a seguinte redagiio

ﬂ:hrig_:. % prnﬁs:—inn:‘iﬁ de =amde a adotaverm arcatado
médico digital ¢ receita medica digieal.

Art, 1" Obriga os profissionais de sadde a adomrem o atestado médico digiral e a receira medica
digim],, arravdés de assinanae o certificacio digir:tl.

§1° O arestado médico digital pode ser fomecido por medicos ou odontdlogoes, no estrito ambito
de sua profissio, para fins de afastamento do pacienee de suas fungoes por tempo determuinado.

£2" A receita médica :]iE-iqu apeas cacdastrada e sistemsa nﬁpr-::ft"n:r:-, aeri impressa ¢ apresentada na

farmacia, que poderd venficar a sua autenocidade.

53" Em casos excepoionais € devidamente justificados, quandoe o Emrﬁﬁs'h;-llﬂ Pt ﬂispuﬁﬂ' de
acesso a0 sistema, admite-se a emissiao de atestados ¢ receitas sem certificacao digital, atraves de

blocos de atestados ow teceitas numerados e em duas vias.

Art. 2° O atestado e a receita dipital devem conter, no minimo, as seguintes informagoes: "
|10
I - nome do paciente; A ’
b
Il = Cadastzo de Pessoas Fisicas - CPF do paciente ou de seu representante legal; TR

III = data de emissao do documento;,

r I
i

IV - idennficacio legal do profissional de saide ¢ aua habiliacio junoo ao consellio profssional a
que pertence;

V - assinatura do profssional por cernficacio digital,

[
VI - informacio da Classificacdo Internacional de Doencas - CID, medinte auwonzacio do 'y
paciente ou de seu representante legal; l

- e - [P 1 - Lt
VII - atesto médico com o periodo correspondente a indicagdo de afastamento, se for o caso; ,/{
VI - local/ instinncao em que ocorren o atendimento) ¢

IX - exibigao do eddigo de autenticagao documental,

Art. 37 O atestado e a receta digiral devem ser impressos no ate do atendimento, junt:
o codigo de autenticacio a que se refere o inciso IX do art. 27 desta Lew
U

GABINETE DO DEPUTADD ANIBELLY METO
Praca Nossa Senhora da Salete, s/n— Gabinete 406 — Centro Civico — Curitiba - PR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA™

Pariprafo anico. Quando ndo for possivel a inpressio no ato do atendimento, o profissional que
emitir a receita ou atestado deve enviar edpia do documento, com codipo de autenticagio, por meio
eletronico indicado pelo paciente ou representante legal,

Art. 4" Seri garantida a venficacao da autenticidade do atestado ou da receita médica digiral, através
do seuw eodigo de avtenticacio, a guem, com a anwéncit do paciente ou seu representante legal,
estiver de posse ou tenha acesso ao documentao.

Art. 5% O atestado e a receita digital devem ser armazenados no sistema de emissao pelo perodo
de, no minimo, cinco anos, respeitado o sigilo das informacoes do paciente, em conformidade com
as normas dos Conselhos Federais ¢ Regronais de medicina ¢ Oidontologia.

Art. 6" Os custos referentes aos instrumentos necessarios para utlizacio do sistemna ficam a cargo

dos profissionais responsaveis pela emissao dos documentos.

Art. 77 O descumprimento desta Lel sujeita os infratores s penalidades previstas na Lei Federal n®
6.437, de 20 de agosto de 1977, no que couber.

Art. 8 0 Poder Executrvo poderd regulamentar a presente Led, mdicando os aspectos necessatios
i sua aplicacao e a reaponsabilidade pelo desenvolvimenro e implantagio do sistema.

Art, 9" Esta Let entra em vigor apas dows anos, contados da data da sua publicacio,

IN.'-. ot Curitiba, []‘in‘j:: setembreo de 2019,
\ ; 1 ] f AN

‘.::1."'-. II JJllr | .-'.. | ':". -'...

; T I. & '\.\.I.\'\'\.\l"‘\. ) ..I.- I -..-_ I : F

-; " 3 J '._ .-I_,':-.. . J

~ANIBELLI NETO \
Dyeputado Estadual— <X
i | o
I.I'| L | .. 0 {1l - ' Fa ..- .\_l_r

4 I 'y 4 __.-__.-'m' ‘_ s
DELEGADO RECALCATTI
I.‘.Ir:[mmdf:- Earadual
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda  tem por objetive aperfeigoar o Projeto de Lei n® 219 /2018,
gue trata da implantacio dos atcstados medicos e das receitas médicas digitais no Eatado do Parana.
Exdencia que a obripacio de emissio de tais documentos de forma digital ¢ dos

profissionais de sadde, inclusive determinando que estes serdo responsdvels pelos custos de

utibzacio do sistema.

Limira os casos de admissio da emissao de atestados e receitas sem a certificagio
digital a casos em que o profissional nio .:liﬁpum;-.; e acesso a0 dstema, COmo Casos -,rx::;}p:;i:mp.is e
devidamente justficados,

Por fim, determing Gue a tr:ﬁ]u;nsahilhhdu pq.-]u desenvalvitentts ¢ it'upl;mtu:}iu
do sistema sera definida pelo Poder Executive, na ocasifo da regulamentagio da Led.

Diiante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovagao do

presente Peojeta de Lei,

-'-..

Curitiha. 0 de setembro de 2019,

# '-} i

: ’ -.\\. ) / lll.'
."'\.\: r
! ANIBELLI NETO *___
| \}“ Depurado Fatadual :

. r . l
o _|I|i '\'-v:_
|
| A A AN
b p DELEGADO RECALCATTI
AR LA Deputado Estadual

—

GABINETE 0O DEPUTADD ANIBELLI NETO
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Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

PARECER A EMENDA SUBST. GERAL DE PLENARIO
AQ PROIETO DE " 21972018

Projeto de Lei n® 219/2018
Autores: De putﬂdc:rs Anibelli Heln, Claudio Palozi e flr:lt:g:-]du Fecaleait

Substitutive Geral de Plenario

Obriga 05 estabelecmentos de sadde a adotarem

atestado medico digital,

EMENTA: EMENDA DE PLENARIO.
SUBSTITUTIVQO GERAL. POSSIBILIDADE,
ART. 175, E ART. 180, I, REGIMENTO
INTERNO DA ALEP. ART. 176. PARECER
PELA APROVACAO DA EMENDA.,

PREAMBULO

() presente projeto de led, de autona dos Deputados Anibell;
Neto, Claudio Palozi ¢ Delegado Recaleard, tem por objetivo obegar os
estabelecimentos de saide a adorarem atestado médico dipital,

Ocorre que, em dara de 1) de serembro de 2019, o projeto de lei
em guestiao recebeu emenda de Plendnio. Por esta razio, ¢ que a refenda emenda

submete-se agora, a anilise de constirucionalidade por esta Comissio,

FUNDAMENTACAQ

I’hf:rq"fr "-u'nn' Senhora da Salefe s'n” - Centro Civico - Curitiha — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Centro Legislativo Presidente Anibal Kinury

Compete i Comissio de Consomicio ¢ Justga, cm consonancia
com o disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia Lemslativa
do Esmado do Parana, veribicar a consomcionabidade, legabdade da proposigio

bem como leginmidade do proponente ¢ a téenica legislanva urilizada:

Are. 41. Cabe a Comissio de Consutuigio e
Justiga:

I - emitir parecer quanto i constitucionalidade,
legalidade, jurndicidade, adequaciao regimental e
carater estrutural das proposigics;

(} Regimento Intermo desta Casa de Leis esmbelece as

oportunidades em que podem ser emendadas as proposicoes:

Art. 180, As proposigies poderiio ser emendadas
nas seguinies opormnidades:

I = ao inaciar a discussiio, desde que apoadas por
cinco Deputados;

O Regimento Interno, em seu art. 173, prevé a possibilidade em
sc ofcrecer emendas ao projeto de lel apresentado, tendo como reguisito
cssenclal que a emenda guarde relacio direta e imediata ou que nio
descaractenze & esséncia do Projeto,

Art. 175, Emenda ¢ a proposicio apresentada
como acessora de outra proposigao ¢ se classilica
€11k:

IV - swhstitutive geral: a apresentada como
sucedianea integral de proposiciog

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civice - Curitiba — Parana
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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A
Art. 176, E inadmissivel emenda que ndo tenha
relagio dircta ou imediata com a matéria da
proposigio principal.

Cabe salientar que, a emenda apresentada ao Projeo de Loy,
objetiva alterar apenas o merito da matéria em andlise, ndo venficando-se afront
ac Art. 170, do Repimento Interno, tendo em vista que possui relacio direra e
imediata com a maténa em exame,

Assim sendo, a emenda encontra-se em consondncia  com
ditames constitucionats, legals e regimentais, em razdo de sua relacio direta ou
mediata com a matéria do projeto inicial, ndo encontrando dbice ao scu regular
prosscguimento, ante a sua Constitucionalidade e Legalidade.

CONCLLS

IMante do exposto, uma vez obedecido o trimite lepal, bem
COMO eSTATern Presentes 0s requisitos legals e constinucionals, oping-s¢ pela
APROVACAO da emenda apresentada em Plendrio.

i S s . I - -
Curitiba, 27 de hi:,l'i_.thd"r de 2010, .y {pll';‘-E—L_.-F'
! o :
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Comissdo de Constituigiio e Justica — CCJ
o
DEPUTADO TADEU VENERI APROVADO

Relator

Praca Nossa Senhora da Salete 3/n° - Centroe Civice - Curitiba — Parandg
Comissdo de Constituigdo e Justica
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI C (U DE 2017

LIDO NO EXp
CONCEDIBS AP IENTE

Em, 0 3 ﬂﬁiﬂ PO17 Dispie sobre a Institvicio do Propgrama

s Adote uma Nascente no Estado do Parani.

|_ 1 ﬁ;'.:.reté rio

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénios com a iniciativa
privada no sentido de viabilizar o Projeto Estadual ADOTE UMA NASCENTE, com o
olyjetivo de incentivar pessoas juridicas a contribuir para a preservacio ¢ melhoria da
gualidade das nascentes de dpua no Estado do Parani.

Parigrafo Unico. A participaciio de pessoas juridicas no programa mencionado
neste artgo dar-se-d sob s forma de agdes preservacionistas gue promovam a melhorias

nas nazcentes de igua no Fstado do Parand.

Art. 2° Para participar do programa de que traea esta Lei, as pessoas juridicas
devem finmar terme de cooperacio com o poder piblico estadual, ouvide o Consclho

Estadual de Recursos Hidrieos.

Art. 3 As pessoas juridicas cooperantes poderio  divalgar, com  fins
promocionais e publicitidos, as agdes praticadas em beneficio das nascentes de dgua

adotadas.

Crctlriamals ol Laepuctada Maria V'itdma Borghertt Barrog
Prage Moasa Yewbora de Nalete, 5/ w » Crritiba - PR« CEP: 805300771 » Tedefone: (41) 33304394
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ASSEMBLEIA LEGISLATI'V- DO ESTADO DO PARANA

Paragrafo Unico. A forma ¢ os meios a serem utilizados na divulpacio, nos
termos deste artgo, deverio ser estabelecidos no ermo de cooperacio firmado entre o

orpao publico estadual e o COOPETAntE.

Art. 4" A assinatura do rermo de cooperacio nfio implicard qualquer 6nus para o
poder piblico, nem concederd quaisquer prerrogativas aos cooperantes, além daguelas

previstas no art. 3.°%

Art. 5" Hesas parcerias terio um contrato de duracio minima de 2 (dois) anos,

com rencvacio preferencial do vinculo para a mesma empresa por igual prazo.

Art. 6" O Chefe do Poder Executivo, por ato priprio, repulamentari esta Lei no

prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua publicagio.

Art. 7° Esta Lei entrard em vigor oa data de sua publicagiio.

sala das Scesdes, 3 de outubeo de 2017,

i
'\'\.. — "

Vot e
MARIA VICTORIA

Depurada Estadual

Crafenete da Deputada Maria 1ictdrie Borpbeits Barrog
Praga Nossa Senbora de Saleie, 5/ n » Caritiba - PR = CEP- 30530971 » Tedefoumez (411 33504394
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetvo insttuir mecanismos de preservacio e

melhora na qualidade das nascenees no Hsrado do Parand.

MNeste senddo, existe Termo de Looperacde Téonica, assinado cntre a Secretara de
Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos, o Instruro Ambienral do Parand,
o Insttueo  das :'itguas do Parani, o Insttueo Paranaense de Assisténcia Técnica e
FExtensdao Rural - EMATER e o Sindicaro e Organizacio das Cooperativas do Parand —
OCEPAR, que tem como objetivo ingerir dentre as agdes apoiadas pelo Estado do

Parana, a recuperacio de areas de nascentes em processo de degradacio ou degradadas.

Fista acio pauta-se em t‘xp::rif'.-nn:'ia técnica da EMATER ¢ da f_',cu:ppctativa de Caszeavel
Agroindustral - COOPAVEL, bem como ac premiado programa da TUAIPU
BINACIONAL, Culdvando .esl.g'l_l;] Boa (hog:/ Seww, culdvandoaguaboa.com.br /)

As acoes de recuperacio de nascentes, apoiadas pela SEMA ¢ demais insdmicocs
signatirias do Termo, estio principalmente nas microbacias selecionadas para os

trabalhos do PGAIM — Programa de Gestio Ambiental Integrada em Mictobacias,

A Resolugio SEMA (4172010 autorizou acdes de intervencido nas areas de nascentes
degradadas, desde que seja para a recuperagio. E autotizado para o usuitio o use do
formulirio de CADASTRO DE NASCENTES como requerimento de dispensa de
Outorga para pequenos usos de dgua proveniente de nascentes, exclusivamente, tendo
em vista a necessidade de arendimento das dir-l'l::u:ai;f':u's da Resolucio n™ 030/04 —
SEMA, devendo o mesmao ser protocolado no Instituto das Aguas do Parand ou em sua

pagina on-line de Cadastro.

Coabinete da Dipoctada Maria VVictéria Borgheisi Barros
Praga Nossa Senbora de Sadete, 5/ w * Curitiba - PR« CEP: 80530-871 = Tefgfome: (#1) 33504394
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Em relacio a iniciadva privada, trata-sc de adesdo cspontanca, nas condicdes fixadas
nesta Lel, de modo a promover o desenvolvimento sustentavel regional, ao adotar

mascentes com agoes de preservacio e melhor qua]id:-ldl: dos corpos hidricos do Estado.

Tho logo uma nascente sepa adotada, a equipe da adotante se redne com técnicos do
poder publico estadual, no sentido de diagnosticar necessidades ¢ deficiéncias locais de

modo que as acOes sejam mais assertivas.

Diante do exposio, conmmos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovacio do

presente Projeto de Lei.
Sala das Sessdes, 3 de ourubro de 2017,

H_' 1L .L_»t-,_.'.-i;fi‘lj :.L 1 BLL :-_H,.a
'MARIA VICTORIA

Depurada Estadual

Gabinete da Depatada Maria Victiria Borghetti Barrs
Praga Narsa Sembora de Salese, 1f n = Curitita - PR« CEP: 80530-91 1 = Tedgfoner (41) 33504394
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 601/2017

Projeto de Lei n®, 601,/2017

Autora: Depur.ndn Maria Victoria.

Dispde sobre a insutuicio do Programa Adote uma

Nascente no Estado do Parana.

EMENTA: DISPOE SOBRE A
INSTITUICAO DO PROGRAMA ADOTE
UMA NASCENTE NO ESTADO DO
PARANA. PROTECAO A0 MEID
AMBIENTE. ART. 24, VI, CONSTITUICAO
FEDERAL. PARECER PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria da Deputada Maria Victoria, tem por
objetivo dispor sobre a instituigio do Programa Adote wma Nascente no Estado do

Parani.

De inicio, compete 3 Comissio de Constituicio e Justga, em de

acordo com o artipo 41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand N
Comissdo de Constituigdo e Justica i

APROVADO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury e '*:’3?;}1
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do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, da proposicio, bem como a™-. ,,.,.a*”f

]Eg'ltimidadf: dey proponente ¢ a tcnica ]t,:gislaﬂm utilizada, "i.-":,'jamf_:us:

Art, 41. Cabe a Comissio de Constituigio e Justiga:

I - emitir parecer quante 4 constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental e
cardter estrutural das proposigdes;

Ademais, wverifica-se que a Assembleia Lepislativa detédm a
competéncia necessdna para apresentar o Projeto de Lei em tela, conforme aduz o

art, 162, I, do Repimento Interno desta Casa de Leis:

Art, 162. A iniciativa de projetn, observado o disposto
na Constituigio do Estado, caberi:

I = a gqualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletivag

Por sua vez, a Constiaigio do Estado do Parand, assim dispde:

Art. 65, A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a gualguer membro ou comissfio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ac Procurador-

Geral de Justiga e aos cidad3os, na forma e nos casos
previstos nesta Constitaiciio,

Superada a introdugio acerea dos elementos formais da proposicio,
hi que se adentrar na analise da Constitucionalidade Material, onde verifica-se
inicialmente inexistirern Gbices 4 tramitagio do projeto, conforme se observa do Art.

24, da Constituicio Federal:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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1

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

VI - florestas, caga, pesca, fauna, conservagio da
natureza, defesa do solo € dos recursos naturais,
protegiio do meio ambiente e controle da poluigio;

VIII - responsabilidade por dano ao meio ambiente,
an consumidor, a bens e direitos de valor artistico,
estétcn, histdrico, turistico ¢ paisagistico;

CONCLUSAOD

Diante do exposto, opina-se pela APR{}V&(;A{} do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua legalidade, CONSTITUCIONALIDADE e

técnica legislativa.

Curitiba, 07 de marco de 2015,

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigiio e Justica = CC]J

-

= | Y - .'-

|J_L.JM. .__- -_."'\-.._': ; . 53 - rl_" I_ - e
o ATl L T
DEPUTADO TADEU VENERI
Relator

\PROVADO

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdao de Constituicdo e Justica




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAQ DE ECOLOGIA, MELO AMBIENTE E PROTECAQ AOQS
ANIMAIS

ARECER AO PROJETO DE LETI N

Projeto de Lei n® - 601/ 2017.

Autoria da Deputada Maria Victoria.

Dispdie sobre a institnigio do Programa
- Adote uma Nascente no Estado do
Parana.

RELATORIO.

O Projeto de Lei n® 601/2017, de autoria da Deputada Maria
Victoria, dispoe sobre a Instonocio do Programa Adote uma Nascente no
Estado do Parand. Apds mimite perante a Comissio de Constituicio e Justica,
¢ submendo, por despacho da Diretora Legislativa, 4 presente Comissio de
LEcoloma, Meio Ambiente € Protecio aos Animais.

™a Comissao de Constinuicio ¢ Justca o Projeto em anilise fora
relatado pelo Deputado Tadeu Venery, recebendo parecer favoravel quanto a sua

legahdade, constitucionalidade e récnica legislativa,



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

FUNDAMENTACAO

A Constituicio do Estado do Parand, em seus incisos V1 a VI, de seu
art. 12, confere competénecia ao Estado em comum com a Uniio e aos
Mumcipios, a protecio ao meio ambiente e o combate a poluicio em qualquer
de suas formas, bem como preservar as florestas, a fauna ¢ a flora,

Frocedendo i andlise da Proposicio, cabe transcrever, por primeiro,
o disposto no artigo 31 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, estabelecedor
da competéncia da Comissio de FEcologia, Meio Ambiente ¢ Protecio aons

Anirmiis, nos sepuintes termos:

Art. 51 Compere 4 Comissio de Ecologia,
Meio Ambiente e Protegio aos Animaris,
mantfesiar-se  selbre  as  propesigdes  que
imterfiram ou alterem o meio ambiente, que
disporiham sobre a conservagio da narureza,
que busquem evitar a depredagio dos recursos

NALUrais ¢ gue irarem da protegdo 208 animais.

Superada essa fase preambular, tem-se que o objetivo do Projeto é
nstituir mecanismos de preservacio ¢ melhoria na qualidade das nascentes no
Estado do Parana, permitindo-se i inicianva privada aderir a0 programa de forma
Spontaned, como maneira de fomentar o desenvolvimento sustentivel regional,
adotando nascentes com acdes de preservacio e melhor qualidade dos compos

hidricos do Estado.

I*mics Mol e ok Sabooe, 00 - ¥ amikie — el 5 e 0 cneee S e 4 grikbn - TBL = 0 S8 50.80 1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Diesta feita, a justificativa apresentada pela Parlamentar proponenie
¢ subiciente para balizar a sua apresentacio, uma ver que trata de preservar o
meio ambiente com foco no cuidado das nascentes de dguas no Estado do
Parani,

Pormanto, venticada a adequacgio do respectivo campo tematico da
Proposicio com a competéncia material desta Comissio, nio se vislumbra

qualquer obsticulo que possa impedir sua repular rramitacio.
CONCLUSAO

Diante do exposto, e nada mais havendo a acrescer na conclusio
deste relatdrio, somos pela APROVACAO do Projeto de Lei 601,/2017.

Lo parecer,

Curitiba, 0% de julho de 2019

l".
'I.IIIII.‘ 1
WY
Deputado Goura
,I Presidente Fa
! ‘ "
Dieputado Delegado Fernando
Relator
Theaga “ossn sehna G Saleres /0 0 3 ancler - 228 305 = 4 oo Claen * Ceriba - PR # 0 5 BRaMiL0 ]
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETOQ DE LEI N2 18/2018

Concade o Titule de Ublidade Puablica a
fooociacan Brasileira das Operadoras de Trens
Turisticos & Culturals, com sede ng Municiplo de
Curitina.

Art. 12 Concede o Titulo de Utilidade Pablica a Associacdo Brasileira das

Operadoras de Trens Turisticos e Culturais - ABOTTC, com sede na Municipio de
Curitiba.

Art. 28 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 5 de fevereiro de 2018.

“ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

.....
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JUSTIFICATIVA

A AssocCiacao Brasileira das Operadoras de Trens Turisticos e
Culturais - ABOTTC, tem por objetivo representar os interesses das
operadoras de eguipamentos ferroviarios para Tins turisticos e culturais,
promovendo o desenvolvimento e o intercdmbio de experiéncias e
informac Des.

A entidade tambem presta apoio e incentivo a cultura, defesa e
conservacao do patrimonio historico e artistico, e a defesa e conservacio
do meio ambiente,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - € “entro Civico - Curitiba — Parand
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 18/2018

Projeto de Lei n® 18/2018
Autor: Deputado Alexandre Curi

Concede o Tiulo de Ullidade Publica a
Associagio Braslleira de Operadora de Trens
Tunsticos e Culturais, com sede no municipio de
Cunitiba.,

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo conceder o Tinulo de Utilidade
Piblica a Associagio Brasileira de Operadora de Trens Tunisticos e Culturais,

com sede no muni-::ip[ﬂ de Cunnba.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de Constutuicio e Justica,
el consonancia ao disposto no arugo 41, VII, “g", do Regimento Intemo da
== Assembleia Legislativa, venficar a constitucionalidade, legalidade, leginmidade do
proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre o ménto das
proposigoes que versem sobre a concessio de Tilo de Utilidade Publica de

Assoclagdes, sendo veamos:
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Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constitwigio ¢ Justica:
VII - Manifestar-se guanto ao mérito de proposighes
que disponham sohre:

o) declaragio de wtilidade piblica de entidades civis,

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legalidade,
constitucionalidade e mémo do refendo pmjem, por estar ¢ mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagio,

(s principais requisitos foram devidamente preenchidos, quas
sejam:

e FEnudades sem fins lucrativos;

e a[inalidade;

s ando remuneracio de seus membros;

o 2 destnacio do pamménio em caso de
dissolucio a uma enodade congénere;

¢ documentos de rr:'-gl.ﬂarid:ldr;

s relatono de atrvidades:

A presente instituigio ¢ uma pessoa juridica de direito privado,
< sem fins lucrativos ou econdmicos, criada ha mas de um ano, possuindo a

natureza turistica e cultural, conforme preceitua o estatuto da enudade,
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cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo arugo 1% 1,11 ¢ III da La
17.826/2013:

A, 170 Titalo de Udlidade Pablica setd concedido
por lei a entidades que comprovarem preencher os
scguintes  requisitos, pof meio  do  respectivi
Lstatuto:

I — ser pessoa juridica de direito privado constituida
no Estado do Parand ou que exerga atividades com
representacio no Estdo, com  ato constitutivo
regisiradog

IT = ter personalidade juridica, hi mais de um ano;
I1T- finalidade assistencial, educacional, cultural,
filantrapica, de pesquisa cientifica, de esporte ouw
meio ambiente, desde que comprovade o interesse
piiblico das atividades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva ¢ desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto,

Cuanto a ndo remuneragio de seus dirgentes e a destnagio do

patrimdinio, também encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto,

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos

exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei,

Por fim, no que tange 2 técnica legislativa, o projeto de lei em

~analise ndo encomtra, obice nos requisitos da Lei Complementar federal n®

F"_‘f!.-i,.f‘.'lﬂ-, bem como, no Ambito estadual, da Lei Complementar n” 176/2014,

as quais dispdem sobre a elaboragio, redagio, a alteragio e a consobidagio das
leis.

lad
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeta de Lei, em vinude de sua CONSTITUCIONALIDADE e
LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lex
n®17.826/2013.

Curitiba,” = de setembrp de 2019.

DEPUTADO DELE.GA:I')(] FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constituigiio e Justiga - CCJ

APROVADO
| '-I.:I!l.. &_-:"r'iff??fffj .
| B : - '
I DEPUTADO MARCIO PACHECO
Helator
bor A4 I y
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; :'- Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 18/2018

1. PREAMBULO

(} presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Alexandre Curi, concede
Titulo de Utilidade Pablica & Associagiio Brasileira das Operadoras de Trens Turisticos
¢ Culturais, com sede no Municipio de Curitiba

3. FUNDAMENTACAQ

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, em seu art,
34, assim dispde:

Art. 54. Compete 4 Comissio de Turismo:

111 - manifestar-se sobre toda ¢ qualquer proposiciio relativa ao turismo interno e ao
desenvolvimento de mecanismos de atracio de turistas de outros Estados e da exterior,

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissio de Turisma
desta casa de leis.

3. RELATORIO

Justifica-se a concesslio do Titulo de Utilidade Publica (1. 03 por ter a entidade
o objetivo de “representar os interesses das operadoras de equipamentos ferrovidrios
para fins turisticos e culturais promovendo o desenvolvimento e o intercimbio de
experiéneias e informagdes”, além de “prestar apoo e inceniive a cultura, defesa ¢
tonservagio do patrimonio histdrico e artistico, ¢ a defesa e conservagio do meio
ambiente”.

Mota técnica exarada nos termos do pardgrafo 4° do An. 156 do Regimenio
interng acolheu integralmente o texto da proposiclio (] 34). Ato continuo foi aprovado
na Comissdo de Constituigio e Justiga (11, 45)
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4, CONCLUSAQ

Diante do exposto, entendendao que a concessfio do Titulo de Utilidade Pablica
atende. na melhor forma de direito, o interesse pablico « € o parecer pela
APROVACAD do presente Projeto de Lei nesta Comissio de Turismo,

> ot .I' 1
Sala das Comissiies, 24 de serembrocde 2019,

rd L
Dep. Fstadual SOLDADO FRUET

PRESIDENTE /
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1% Sessdo Legislativa — 19° Legisiatura
Comissdo de Tomada de Contas

|LIDO NO EXPEDIENTE]

FCONCEDIDD APSMAMENTO A D L |

i /]
Em, ~ ¥ ,!'T T 7010
187 %2

¥ Secretario/

; Aprova a prestagdo de contas das
! despesas dos Senhores Deputados,
' referente ao més de Fevereiro de 2019,
j'

. -
F:
Art. 1° Aprova a prestacio de contas das despesas dos Senhores

Deputados, prevista na Resolugdo n® 2. de 15 de margo de 2004, com as alleracdes da
Resolugio n® 3, de 13 de abril de 2009, referente a0 més de Fevereiro de 2019,

Art. 2° Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagac.

Curitiba, < “lde setembro de 2018
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kY " Deputado EMERSON BACIL 4
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
12 Sessdo Legislativa — 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

A prestacac de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Resolugao
n® 3, de 15 de margo de 2004, com as modificagdes previstas pela Resolugao n®
3, de 13 de abril de 2009

Formalizou-se a prestacac de contas, apreciada & aprovada
pelo Plenario desta Casa, em atendimento a Constituice Federal e a Lei
Complemeantar n® 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal



- ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
E 1% Sessdo Legislativa = 197 Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

PARECER A PROPOSICAQ N° 05/2019

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposiggo em tela, que relata a prestagao de conlas do relatério do movimento de
créditos para atender ressarcimenio das despesas dos Senhores Deputados, referente
ac més de Fevereiro de 2019, prevista na Resolugdo n® 3, de 15 de margo de 2004,
com alteragdes da Resolugdo n® 3, de 12 de abril de 2009,

Examinada a matéria supracitada e o relatério da aplicacao para
atender essas despesas, concluo que as referidas contas estao exatas, dentro das
normas de sua regulamentacio, atendendo a legislagdo em vigor, merecendo assim o
Parecer Favoravel.

Assim sendo, entende esta Relatona pela aprovagac da
presente Proposicdo transformando-a em Frojeto de Kesolugao.

Curitiba,  “ide setembro de 2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legislativa — 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

“1

:-'».".
Projeto de Resolugao n® ,.J. jL_ -

LIDO NO EXPEDIENTE
COMCEDIDD APQIAMENTO A D, L.
Aprova a prestagio de contas das
despesas dos Senhores Deputados,

Erm, 1 |:| )
U FJL ’:"” referente ac més de Margo de 20189,

A 'Mj

-

.\M_ -

!-.-\.--.-—

Art. 1° Apn:wa a prestacdo de contas das despesas dos Senhores
Deputados, prevista na Resolugdo n® 3, de 15 de margoe de 2004, com as alteractes da
Resclucao n® 3, de 13 de abril de 2009, referente ao més de Margo de 2019,

Art. 2° Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, = <! de setembro de 2019.

Iy
ES
Presidente da Comi r;ifadé de Contas -
Deputado EMERSON BACIL 5
Relator .
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
1% Sessdo Legislaliva = 19° Legislatura
Comissdo de Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

A prestacao de contas das despesas dos Senhores Deputados
relacionadas ao exercicio de seus mandatos foi regulamentada pela Resolucio
n® 3, de 15 de margo de 2004, com as modificagdes previstas pela Resolugao n?
3, de 13 de abril de 2009,

Formalizou-se a prestagao de contas, apreciada e aprovada
pelo Plenario desta Casa, em atendimento a Constituicae Federal e a Lei
Complementar n* 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.
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1% Sessdo Legisiativa — 192 Legislatura
Comissdo de Tomada de Conlas

PARECER A PROPOSIGAO N* 06/2019

Encaminhada a esta Comissdo de Tomada de Contas a
Proposicao em tela, que relata a prestagio de contas do relatério do movimento de
creditos para atender ressarcimento das despesas dos Senhores Deputados, referente
ae mes de Margo de 2019, prevista na Resolugdo n® 3, de 15 de margo de 2004, com
alteragdes da Resolugao n® 3, de 13 de abril de 2009,

Examinada a matéria supracitada e o relatério da aplicacao para
alender essas despesas, concluo gue as referidas contas esto exatas, dentro das
normas de sua regulamentagac, atendendo a legislacao em vigor, merecendo assim o
Parecer Favoravel.

Assim sendo, entende esta Relatoria pela apmi.-aq:.an da
presente Proposicao transformando-a em Projeto de Resolucio.

Curitiba, 7 <] de setembro de 2019

7ty AN
epu dnﬁu S GUIMARAES
Presidente da Comi$sao de Tomada de Contas

v | Deputado EMERSON BACIL ; .
\ Relator / Iy
[



